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ВВЕДЕНИЕ

В нынешнюю эпоху активных межъязыковых и межкультурных

взаимодействий сопоставительные исследования являются одним из актуальных

научных направлений, позволяющих рассмотреть механизмы эквивалентной

передачи языковых единиц, от отдельных слов вплоть до текстов, и выявить

языковые и культурные особенности каждой стороны. Что касается перевода, то,

«как ни парадоксально, эта древнейшая и сложнейшая деятельность имеет весьма

молодую теорию, сравнимую по возрасту с генетикой и кибернетикой»

[Гарбовский 2007: 4]. Широчайший практический опыт художественных

переводов требует своего теоретического осмысления, в котором важная роль

отводится особенностям восприятия переводного текста. Перевод, в особенности

перевод художественного произведения, есть процесс творческий, и по этой

причине при исследовании процессов перевода невозможно игнорировать богатый

опыт переводчиков-практиков, описанный ими в публицистических работах и

научных трудах [Кундзич 1955; Россельс 1955, 1984; Рыльский 1958; Велюгин

1968; Кашкин 1977; Ленков 1977; Tuwim 1979; Флорин 1983; Сандауэр 1988;

Хелемский 1988; Пунг 1990; Галь 2001; Петкова 2002; Малити-Франева 2008;

Петровић 2008; Чуковский 2011; Любимов 2012 и др.]

Научные работы по теории перевода многочисленны, столь же

многочисленны и работы по поэтике онима [Магазаник 1978], но лишь часть из

них совмещает проблематику той и другой областей научного знания, касаясь

особенностей передачи имени собственного при переводе художественного

текста, хотя в обеих сферах накоплен обширный практический и

исследовательский опыт. Существующие труды, посвящённые передаче

ономастических единиц в переводе, по преимуществу не затрагивают

проблематики перевода художественного текста. Между тем современные
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исследования переводов имён собственных в художественном произведении

касаются, как правило, переводов с русского (или других славянских языков) на

романские или германские языки и наоборот [Томашевский 1972; Найдов 1975;

Ермолович 1981; Хазагеров 1981; Холман 1989; Аникина 2000; Ґудманян 2000;

Сидорова 2001; Гулинов 2002; Мартемьянова 2002; Правдикова 2002;

Вылегжанина 2003; Меркулова 2003; Ефимова 2004; Калашников 2004; Миронова

2004; Санжеева 2004; Иванов 2006; Лахно 2006; Аблова 2007; Петков 2008;

Петровић 2008; Рылов 2008; Сидоркина 2008; Зимовец 2009; Мирзаханова 2009;

Демидова 2011; Денисова 2011; Зырянова 2011; Костионова 2011; Явари 2011;

Авидзба, Сихарулидзе 2012; Булгакова 2012; Лещинская 2012; Спектор 2012;

Суханова 2012; Прийтенко 2013; Смирнова 2013; Жулидов 2014; Мымрина 2014;

Шум 2014; Гудий 2015 и др.] Язык художественных произведений славянских

авторов рассматривается вне аспекта перевода (например, язык произведений

писателей Западных Балкан в работах Г.Г.Тяпко), в то время как славяно-

славянский художественный перевод исследуется прежде всего в плане

представления апеллятивной лексики, в том числе её словообразовательных

особенностей [Князькова 2009; Русских 2009], фразеологических сочетаний

[Гюлумянц 1967; Васильева 1984; Мароевић 1989; Величкович 2003; Дракулич-

Прийма 2006; Йелинек 2006; Пеянович 2006; Лопачук 2010; Назаренко 2010; Гасек

2011; Алефиренко 2012] и паремиологии [Шетэля 2014, 2016], изобразительно-

выразительных средств языка [Жакова 1966; Шимонюк 1970; Grosbart 1973;

Рагойша 1980; Богомолова 1989; Малиевова 1994; Станкевич 2005; Соловьёва

2001; Ликоманова 2006; Ананьина 2008; Костюшко 2011; Пелихов 2011; Фёдорова

2012; Проскурина 2013; Jelínek 2014], передачи реалий [Кишкин 1968; Флорин,

Влахов 1980; Мароевић 1989; Мархвиньский 1997; Беличева 2002; Станкевич

2005; Степаненко 2007; Малити-Франева 2008; Шаповалова 2009; Паламарчук,

Чмир 2010; Сидоренко 2011], синтаксиса [Копенкина 2014], ритмики и метрики
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стихотворного текста [Будагова 1965; Рыжова 1983; Мароевич 1990 (2);

Ликоманова 2006; Колчакова 2007; Božić 2014], а также вербального

представления национальной картины мира в целом [Раздобудко-Човић 2005].

Однако лишь небольшая часть работ полностью или частично посвящена

специфическим проблемам передачи славянских онимов при переводе

художественного произведения [Rzeźnicka 1994; Ангелова 2002; Ковалёв 2009;

Раевская 2009; Ochniak 2011]. При этом исследователи констатируют, что крупные

обобщающие труды по теории и практике перевода славянских языков

практически отсутствуют [Федорова 2011: 409].

Принадлежность славянских языков к единой семье порождает семантические

трудности при внутреннем переводе: парадоксально, но этимологическая и

фонетическая близость славянских имён скорее усложняет задачи переводчика,

нежели облегчает их [Živanović 1975: 371, Тимофеев 1981: 23]. Причины этого в

значительной мере заключаются в распространённой межъязыковой лексической

и морфемной омонимии. По мнению А.А. Потебни, «трудность самого

наблюдения различий в эффектах увеличивается, когда мы имеем дело со словами

одного происхождения в обоих языках; сходное в двух языках одного

происхождения происходит не оттого, что пути их развития действительно

сходятся, а оттого, что, расходясь от одной точки, они некоторое время идут почти

параллельно друг подле друга» [Потебня 1976: 265]. Поэтому проблемы

межславянского перевода требуют специального детального исследования

применительно к каждому конкретному переводческому аспекту.

Одна из центральных проблем, к которым сводится исследование перевода

ономастики, заключается в следующем: возможен ли перевод имён собственных

как таковой? При ответе на этот вопрос, несомненно, различаются имена

собственные, используемые вне художественного текста, и так называемые

поэтонимы [Калинкин 1999], то есть nomina propria в литературном тексте. В
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отношении первых исследователи расходятся во мнении о необходимости

перевода. С одной стороны, «перевода в ономастике не существует» [Момировска

2004: 59] – максимум, о чём ведут речь сторонники такого подхода, – это

фонетическая адаптация. С другой стороны, говорят о переводе собственных

названий, с оговоркой об обязательном соблюдении требования эквивалентности

[Левицкий URL]. С целью достижения единообразия в написании ономастической

лексики для некоторых языков созданы комплексные руководства по

практической транскрипции, в том числе именно по транскрипции иноязычных

онимов [Ермолович 2004; Арсова-Николиќ 1998], системные соответствия

отражаются в словарях или разделах словарей (для славянских языков, например,

соответственно [Lewicki 2008; РСТР 2012]). Впрочем, если вопрос о

необходимости перевода актуален для имён собственных вне художественного

текста, то в отношении онимов в литературном тексте сомнений в необходимости

смыслового воспроизведения имени не возникает. Ю.Н. Тынянов отмечал: «В

художественном произведении нет неговорящих имен. <...> Все имена говорят.

Каждое имя, названное в произведении, есть уже обозначение, играющее всеми

красками, на которые только оно способно» [Тынянов 1977: 269].

Следует отметить, что в реальности в отношении художественного перевода

нередко используется практика опосредованного (вторичного) перевода, которая,

как правило, характерна для культур, переживающих этап становления

национального литературного языка и литературной традиции. Так, она до сих пор

распространена в южнославянской языковой среде, где по сей день продолжается

номинальное разделение языков и нет возможности создать отдельный

полноценный перевод оригинального текста для каждого из них: переводы

произведений русской литературы на ныне признанные черногорский,

бошняцкий, а зачастую и на македонский язык преимущественно выполняются с

текста сербского перевода. Порой такой механизм перевода позиционируется как
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неизбежный [Rajić 1981: 201]. Речь идёт о «стремлении ускорить развитие

принимающей среды» [Попович 1980: 60], что зачастую выглядит как намеренное

обособление языков и культур, имеющее политическую подоплёку. Подобный

подход к переводу является весьма распространённым в славянской среде, в

особенности применительно к реалиям балканских стран. Считается, что

опосредованный перевод в принципе может быть оправдан как крайняя мера и в

тех случаях, когда принимающей культуре не хватает переводчиков, когда

принимающая литература является отдалённой от литературы (и культуры), к

которой принадлежит оригинальный текст [Попович 1980: 60], однако в случае

настоящего исследования о подобной ситуации речь не идёт.

Теория и практика перевода справедливо уделяет всё большее внимание

понятию культуры исходного текста, культуры перевода: «переводчики нового

поколения в большей степени, чем прежде, концентрируются на достижении

взаимопонимания в области культур, эффективного культурного диалога» [Тимко

2010: 53-54]. В последнее время среди прочих бытует мнение, согласно которому

частичная утрата семантического наполнения при переводе не только неизбежна,

но и необходима, в частности, в порядке адаптации текста для восприятия

читателем с иным кругом фоновых знаний и стереотипных представлений

[Горина, Милостивая 2010]. Тем не менее традиционной среди практиков и

теоретиков перевода остаётся позиция, предполагающая максимальное

сохранение содержания или экспрессивного эффекта подлинника в переводе.

Исследователями признано, что слова, несущие этнокультурную информацию (так

называемые этнокультуремы), составляют тот слой языка, который при переводе

выступает как базис [Сипко 1999: 132]. При переводе социокультурная

составляющая в значении имени собственного актуализируется. Однако несмотря

на распространённость исследований в области соотношения языка и культуры,

такой ёмкий в отношении культурного содержания элемент, как собственные
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имена, в работах по лингвокультурологии, как правило, не получает

последовательного освещения. Недостаточное внимание уделяется собственным

именам в учебных пособиях по межкультурной коммуникации,

лингвострановедению и лингвокультурологии [Гринштейн 2002: 89].

Таким образом, актуальность настоящей работы определяется растущей

интенсивностью процессов межкультурной коммуникации, когда для адекватной

рецепции текста необходима максимально эквивалентная передача его смыслов, в

особенности если речь идёт о художественном произведении. Поскольку имена

собственные в художественном тексте представляют собой своего рода

семантические доминанты, их смысловое наполнение заслуживает особенно

тщательного воспроизведения при переводе. В сущности, это «установление

межъязыковых соответствий на уровне культурного компонента, который имеет

многоаспектную структуру, включающую не только элементы, создающие

культурно-исторический фон, но и особенности видения мира автором

переводимого текста <…>, переводчиком и читателем перевода» [Скибо 1998: 98].

До настоящего времени представление ономастических единиц в переводе

художественного текста с русского на другой славянский язык не подвергалось

детальному описанию с позиций одновременно литературной ономастики и

переводоведения.

Научная новизна работы заключается в том, что детальный анализ

представления имён собственных в переводе впервые осуществляется в ней на

примерах из разных славянских языков, с привлечением данных истории языка и

примеров современного функционирования ономастической лексики. В работе

рассматривается как содержательный, так и формальный аспект представления

nomina propria в тексте перевода.

Целью настоящей работы является анализ воспроизведения ономастической

системы художественного произведения в переводах на некоторые славянские
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языки: польский, чешский, словацкий, сербский, македонский (на примере

романов М.А. Булгакова «Белая гвардия» и «Мастер и Маргарита»).

Данная цель достигается решением следующих задач:

1. Выборка ономастических единиц из текстов романов М.А. Булгакова в

переводе на различные славянские языки (польский, чешский, словацкий,

сербский, македонский) и оригинале и рассмотрение способов представления

онимов оригинала в переводе.

2. Выявление специфики передачи ономастических единиц в каждом случае

перевода и определение закономерностей её проявления.

3. Определение адекватности передачи ономастических единиц путём

рассмотрения соотношения семантического наполнения ономастических единиц в

оригинале и переводе с учётом особенностей предполагаемого восприятия онимов

иностранными читателями в контексте художественного произведения.

Объектом исследования является совокупность онимов в текстах романов

М.А. Булгакова «Белая гвардия» и «Мастер и Маргарита» в оригинале и переводе

на польский, чешский, словацкий, сербский, македонский языки.

Предмет настоящего исследования составляет сфера значения имён

собственных текстов романов М.А. Булгакова «Белая гвардия» и «Мастер и

Маргарита», коннотации имён, существующие в оригинале и по возможности

представленные в переводе.

Материалом исследования явились представленные в данных текстах

ономастические единицы и их производные (всего свыше 2400) с учётом

контекстов в их сопоставлении с ономастическими единицами оригиналов. Для

рассмотрения были выбраны ономастические единицы всех типов, содержащихся

в источниках. В романе «Белая гвардия» представлены преимущественно

антропонимы и топонимы (в том числе урбанонимы, хоронимы, гидронимы,

микротопонимы и т.д.). К антропонимам относятся 192 имени, прозвища и
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псевдонима, не считая их вариаций; топонимов насчитывается 113. Кроме того, в

тексте представлены эргонимы (13), названия литературных и музыкальных

произведений (13), зооним – иппоним (1), астронимы (3), геортонимы (1),

мифонимы (4), фалеронимы (2), хрематонимы (3), этнонимы (19) и катойконимы

(3) и их производные (34). В романе «Мастер и Маргарита» насчитывается более

300 имён собственных, также представляющих в основном антропонимы и

топонимы (в том числе хоронимы, гидронимы, микротопонимы, дромонимы

и т.д.). К первым относятся 176 имён, прозвищ и псевдонимов, не считая их

вариаций, ко вторым – 112 названий. В тексте также представлены эргонимы (13),

названия литературных и музыкальных произведений (11), зоонимы – кинонимы

(2), астронимы (1), геортонимы (1), мифонимы (12), этнонимы (9) и катойконимы

(3) и их производные (35), в том числе 3 из них в составе фразеологизмов. Таким

образом, большинство ономастических единиц в рассмотренных текстах

составляют антропонимы (около 51%), что представляется естественным:

«характерной особенностью любого художественного текста является его

антропоцентричность» [Линтнер 2010: 18].

Источниками исследования послужили тексты романов М.А. Булгакова

«Белая гвардия» и «Мастер и Маргарита» в оригинале и переводе на польский,

чешский, словацкий, сербский, македонский языки – всего 10 текстов

[Lewandowska, Dąbrowski 1972, 1998; Чолиħ 1973, 2003; Izakovič 1987; Morávková

1989, 2002; Урошевиќ 1996; Takáčová 2002; Dvořák 2005]1 (кроме того, в качестве

фонового материала задействованы тексты романа «Мастер и Маргарита» в

переводе на болгарский и украинский языки [Балова 2012; Бiлорус 2005]). Именно

эти произведения, в своём оригинальном варианте являющиеся облигаторными

для русского читателя, способны выступить в качестве иллюстрации

1 Над переводом романа «Белая гвардия» на македонский язык в настоящий момент
работает М. Наумовски.
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максимальной стилистико-семантической и ассоциативной функциональности

имён собственных в контексте художественного произведения, а следовательно,

существенной необходимости их адекватного представления в переводе.

М.А. Булгаков не только чрезвычайно внимательно относился к подбору имён для

персонажей, но и предельно насыщал текст «говорящими», им изобретенными

именованиями. Указанные тексты в высокой степени прецедентны для русского

читателя и в силу своей афористичности могут рассматриваться как потенциально

прецедентные для читателей перевода.

Необходимо отметить, что в современном переводоведении существует ряд

признанных тенденций в отношении исследуемого материала. Так, считается, что

перевод прозы исследуют реже, чем перевод поэзии [Urbanek 1996: 285].

Невозможно не отметить тот факт, что материалом для современных

исследований, рассматривающих nomina propria в переводе, зачастую становятся

литературные произведения жанра фэнтези [Бревнова 2002; Елисеева 2002;

Головко 2004; Иванов 2006; Киселёва 2007; Полякова 2007; Белей 2008; Бережная

2008; Петков 2008; Гребенюк 2012; Рогачева 2012; Новичков 2013], детская

литература [Jahnová 1988; Крисань 2003; Буторина, Кислицына 2010] и т.п. Нет

сомнения в том, что подобные работы имеют дело с популярными,

востребованными на настоящий момент текстами и уже потому представляются

актуальными. Однако произведения классической русской литературы являют

собой намного более содержательный источник исследовательского материала, в

особенности если речь идёт об именах собственных во всём богатстве их

национально-культурных смыслов. Кроме того, поэтика классических

произведений отечественной литературы не была обусловлена коммерческими

требованиями книгоиздания (на коммерческие предпосылки разработки

ономастикона в оригинале и переводе, говоря о современном мировом,

преимущественно англозяычном информационном пространстве и книжном
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рынке, обратил внимание на XLII Международной филологической конференции

СПбГУ проф. В.И. Шадрин (14 марта 2013 г.). В частности, именно проза

М.А. Булгакова является популярным материалом для переводоведческих

исследований [Беличева 2001; Фененко 2001; Ролина 2009; Горина, Милостивая

2010; Лопачук 2010; Минбо 2010; Плахова 2010; Лещинская 2012] в силу яркого

стилистического своеобразия и насыщенности текстов различного рода реалиями.

Анализ некоторых аспектов передачи ономастикона романа «Мастер и

Маргарита» послужил материалом для глав пособия Н.К. Гарбовского по теории

перевода, посвящённых ономастической образности в переводе [Гарбовский

2007].

Произведения М.А. Булгакова пользуются неизменной популярностью среди

читателей в славянских странах, где в настоящее время сохраняется интерес к

русской литературе в целом: её произведения по-прежнему являются не только

предметом научных исследований, учебных курсов, но и прецедентными

культурными феноменами (например, повторная волна интереса к русской

литературе отмечается на славянском пространстве Балкан [Ристески 2003: 403]).

Е. Твердислова связывает внутреннее родство польской литературы и

булгаковского творчества с общей для них насыщенностью мистикой, юмором и

сатирой всех оттенков: «Булгаков – поистине «польский» писатель – так

естественно и органично его творчество вписывается в польскую литературную

культуру, отвечая вкусам, пристрастиям, традициям и художественному опыту

поляков в целом» [Твердислова 1991: 110]. При этом в романах «Белая гвардия» и

«Мастер и Маргарита» обнаруживаются яркие отсылки к творчеству Г. Сенкевича

[Соколов 2008: 123-124]. М.А. Булгаков поляками воспринимается как «своего

рода гид по русскому миру», а роман «Мастер и Маргарита» в Польше

принадлежит к числу облигаторных текстов: начиная с 1984 г. он входит в

школьную программу [Володзько-Буткевич 2012: 671]. В настоящее время
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булгаковедение успешно развивается в Словакии [Муранска 2012]. Произведения

М.А. Булгакова были активно восприняты и южными славянами [Шешкен 1991].

О популярности творчества М.А. Булгакова в Чехии свидетельствует не только

многочисленность посвящённых ему исследовательских работ, но и появление в

2005 г. новейшего перевода романа «Мастер и Маргарита», выполненного

Л. Дворжаком, при существовании признанного, «канонического» перевода

А. Моравковой (1969 г.). Тот же роман был неоднократно переведён и на польский

язык (наиболее известные переводы: И. Левандовска, В. Домбровский, 1969 г.;

А. Дравич, 1995 г.). В 2012 г. в Кракове состоялась международная научная

конференция «Михаил Булгаков, его время и мы» («Michaił Bułhakow, jego czasy i

my»), по итогам которой была издана одноимённая коллективная монография, а

международная научная конференция «Михаил Булгаков и славянская культура»,

которая состоялась 17-19 мая 2016 г. в Институте славяноведения РАН,

свидетельствует о неиссякающем интересе к творчеству М.А. Булгакова в

славянском культурном пространстве. По причине популярности и

прецедентности текстов произведений М.А. Булгакова у западных и южных

славян настоящее исследование использует данные тексты в качестве источников

материала.

Методы настоящего исследования определяются как описательный,

сопоставительный и сравнительно-исторический, поскольку в работе проводится

сравнение онимов в системе родственных славянских языков с элементами

исторического комментирования их развития. В работе использованы также


[…]


языковой удаленности от русско-украинского языкового материала по сравнению

с польским и словацким языками (отсутствие не только мягкого согласного,

парного по отношению к [ц], но и общераспространенного графического способа

обозначения мягкости) сербский переводчик не располагает возможностью

передать то же различие в облике фамилии, на котором делает акцент оригинал.

Взамен этого вводится различие в звучании и написании другого форманта, что

представляет эквивалент варианта оригинала, демонстрируя минимальное

графическое и фонетическое различие.

В отдельных контекстах переводчик может полностью отказываться от

указания на двуязычность в ономастической системе, как это делает М. Чолич, –

вероятно, потому, что не оценивает это явление как принципиальное для

понимания данных контекстов или текста в целом. Для южнославянского читателя

такое различие не будет являться знаковым в силу относительной историко-
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культурной отдалённости от него обеих противопоставленных в оригинале

языковых стихий.

Национальный колорит, заключенный в ономастических единицах

произведения, нуждается в сохранении при переводе, тем более что в конкретном

случае «Белой гвардии» он наделен и политическим подтекстом. Соответственно

и первостепенной задачей переводчика становится поиск нестандартных и при

этом – когда речь идет о противопоставлении близкородственных культур –

тактичных решений. Большинство из них носит творческий, интуитивный

характер, что подтверждают переводчики-практики [Perek 1995: 193; Tuwim 1979]:

переводчик должен владеть всей палитрой родного языка, иметь «полные карманы

запасов на все случаи жизни» [Любимов 2012; Кружков 2012]. Практики и

исследователи подчёркивают интуитивный характер каждого из решений и в

близкородственных, славяно-славянских переводах [Grosbart 1973: 112].

Обращение к практическому опыту переводчиков оказывается необходимым

и в силу того, что перевод художественного текста всегда связан с воссозданием

смысловой системы произведений конкретного автора, в творчестве которого

имена собственные могут иметь дополнительные оттенки смысла помимо

предполагаемых культурой языка оригинала.

Применительно к именам собственным в художественном тексте каждый

случай индивидуален, каждый эпизод текста неповторим, и поэтому

универсальных рецептов выбора для переводчика не существует. По

справедливому замечанию А.В. Фёдорова, «уже сама практика перевода делает

необходимыми постоянные поиски лучших соответствий содержанию и форме

оригинала в их единстве, замену уже найденных вариантов другими, более

близкими или более уместными в данном контексте, требует сопоставления этих

разных возможностей передачи, обоснования выбора лучшей из них и тем самым
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отвечает всем условиям, предполагаемым понятием стилистического

эксперимента» [Фёдоров 1971: 92].

Выводы к главе III

Близкое языковое родство провоцирует ряд трудностей при передаче имён

собственных в переводном художественном тексте. Так, точное сохранение

исходного облика имени может привести к появлению так называемых

семантических приращений в онимах переводного текста, которые не обязательно

связаны с денотативным значением или коннотативно-ассоциативным

наполнением конкретных лексем принимающего языка. Общность источника

происхождения или заимствования имён собственных для близкородственных

языков не означает общности ассоциативного значения этих имён и общности их

потенциального смысла, реализуемого в контексте, тем более когда речь идёт о

художественном произведении.

Различие между внутриязыковой и межъязыковой отнесённостью имён

собственных может быть рассмотрено не как дихотомия, а как градация:

ассоциативный фон имени может ослабевать по мере территориально-

исторического расположения культуры принимающего языка от культуры

оригинального произведения (как в случае с номинацией москаль). Интенсивность

употребления коннотативного онима способна различаться и в

близкородственных культурах (рус. и серб. Голгофа / Голгота / голгота).

Общей для всех рассмотренных случаев славяно-славянского перевода

тенденцией является экспликация, которая в переводе занимает место импликации

в оригинале. Это касается как морфемной структуры имени (например,

прибавление аффиксов в тех случаях, когда в данном контексте это свойственно

принимающему языку: чеш. Duňkа, Seriožka, польск. Proszeńka), так и

192

коннотативной составляющей его значения (необходимые ассоциации

эксплицируются в виде внутритекстового расширения конструкции, как это

происходит в переводе И. Изаковича). Набор имён собственных, употреблённых в

коннотативном значении, в тексте перевода может быть расширен, если в

культуре принимающего языка принято и достаточно распространено

метафорическое и метонимическое употребление nomina propria в принципе.

Каждое из переводческих решений является показателем не только

тенденций, действующих в традиции конкретной принимающей культуры, но и

индивидуального творческого подхода переводчика к осмыслению оригинала и

поиску адекватных соответствий ониму подлинника на интуитивном уровне.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведённое исследование позволяет прийти к следующим выводам:

1. Проблемные аспекты представления ономастикона связаны как с

формальным, так и с содержательным планом ономастических единиц.

Среди основных требований к представлению ономастических единиц в

тексте перевода выделяются следующие:

– формальная адекватность;

– стилистическая адекватность;

– ассоциативная адекватность;

– соответствие колорита;

– благозвучие.

Общность славянского этимологического фона и обусловленная ею общность

фонетического строя обеспечивают отсутствие затруднений в соблюдении первого

и последнего требований, в то время как остальные выполняются не всегда в силу

действия как лингвистических (различия в грамматике, стилистике), так и

экстралингвистических (исторические, культурные расхождения) факторов.

2. Выбор способа передачи ономастических единиц при переводе с одного

славянского языка на другой зависит от характера переводческой традиции в той

или иной культуре. В целом он представляется обусловленным обширным рядом

факторов, наиболее важными из которых являются следующие:

– жанр переводимого произведения и его место в культуре оригинала и

культуре перевода;

– индивидуальное творческое решение переводчика;

– характер переводческой традиции и степень ее оформленности в той или

иной культуре.
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Следует отметить, что мультиязыковое и мультикультурное пространство

Балкан требует решений, связанных с удобством представления иноязычных

онимов в графической традиции принимающего языка, и по этой причине

теоретиками и практиками перевода максимальное внимание уделяется вопросам

транскрипции и транслитерации, которые преимущественно и применяются к

именам собственным в переводимом тексте. Западнославянская переводческая

традиция как более старая и теснее связанная с традицией литературной намного

чаще предлагает именно смысловой перевод и семантическую, а не только

фонетическую адаптацию имени собственного к среде принимающего языка.

Переводы, выполненные представителями чешской, словацкой, польской школ,

отличаются большей свободой и разнообразием в выборе способов и стратегий

представления имён собственных при переводе произведения художественной

литературы. Вместе с тем все названные тенденции вместе могут быть

противопоставлены принципу следования конвенции (конвенционального

соответствия, то есть принятого по существующей договорённости),

распространившемуся в настоящее время из технического перевода и в область

художественного и представляющему путь нейтрализации в выборе

переводческой стратегии.

3. Как правило, ономастическая реалия, представленная в тексте оригинала и

перевода, совпадает. Случаи, когда переводчик прибегает к замене называемой

реалии, сравнительно редки и связаны со стремлением воссоздать ассоциативный

пласт значения. Эквивалентность денотатов в таких случаях устанавливается за

счёт контекста. Подавляющее большинство семантических несовпадений между

онимом в оригинале и переводе проявляется именно на уровне коннотации, когда

оним оригинала передаётся буквально, но на уровне семантики теряет

эмоциональный компонент значения и те смысловые компоненты, которые

соотносятся с фоновыми знаниями читателя: в принимающей лингвокультурной
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обстановке такого соотнесения не происходит. По этой причине переводчик с

целью максимально адекватного воссоздания семантического наполнения имени

собственного может прибегать не только и не столько к калькированию, если речь

идёт о значимой фамилии или прозвище, но и к приёму смысловой замены одного

онима другим или к приёму родо-видовой замены. В качестве одного из важных

требований к переводу утверждается принцип, согласно которому при замене

(субституции) ономастической реалии вводимый в текст перевода оним должен

принадлежать той же культуре, что и заменяемый.

Приоритетом для перевода остаётся сохранение имеющейся у большинства

онимов в художественном тексте коннотации (Соловки – словацк. Sibír), хотя в

отдельных случаях экстралингвистические факторы, связанные с тем или иным

онимом или кругом онимов, не оставляют такой возможности, вплоть до

неизбежной замены коннотации на противоположную: Петлюра ‘у

М.А. Булгакова: воплощение мятежа, хаоса’ (негативная коннотация) – польск.

Petlura ‘обещающий свободу’ (позитивная коннотация). В ряде случаев возникает

новая коннотация: так, фамилия Най-Турс во всех славянских переводах

приобретает яркую положительную коннотацию за счёт совпадения звучания

первого слога с приставкой и лексемой nаj ‘самый’, ’самый лучший’.

Важна интерпретация онима и передача основных, ключевых выявленных в

нём ассоциаций. Например, чешское Markétka (при некоторой искусственности

формы Markéta Nikolajevna) отсылает именно к традиции перевода «Фауста»

И.В. Гёте, как и словацкое Margaréta и польское Malgorzata, однако

транскрибированное имя Маргарита в македонском переводе Т. Урошевич не

содержит прямой отсылки к имени гётевской героини, которая в южнославянской

традиции известна преимущественно как Грета / Гретхен.

4. Общность славянской языковой среды может способствовать прояснению

внутренней формы онима в литературном произведении (серб. петао, петле для
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онима Петљура в переводе романа «Белая гвардия» – ср. в руках моталась серая

кошёлка, из нее выдирался отчаянный петух и кричал на всю улицу: «пэтурра,

пэтурра»). Такие прояснения могут быть более или менее релевантным для

читательского восприятия художественного образа. Но этимологическая общность

славянской лексики и именника в частности способна провоцировать ложные

семантические сближения (Стравинский – по созвучию с макед. страв или

словацк. strava), также способные быть более или менее релевантными.

5. В целом разработка некоей оптимальной переводческой стратегии не

представляется возможной как на сегодняшний день (поскольку каждый из

принимающих языков и каждая из принимающих культур находится на своей

стадии развития со своей степенью готовности принять данный текст), так и в

принципе (в силу интуитивного характера не только и не столько передачи имён

переводчиком, сколько восприятия их читателем).

При выявлении наиболее приоритетных показателей текста при переводе

наряду с коннотативно-ассоциативным содержанием онимов среди них

оказываются преимущественно колорит, авторская манера, стиль и т.д., то есть

сугубо художественные составляющие текста, воссоздание которых возможно

только в результате творческого акта. Проанализированные теоретические труды

и замечания практиков перевода показывают, что мнения теоретиков и практиков

об оптимальных путях и стратегиях представления имён собственных в переводе,

как и реалий вообще, расходятся: в то время как первые чаще предлагают путь

максимального сохранения формального тождества онима в оригинале и переводе

в целях соблюдения национального колорита, вторые, демонстрируя творческий

подход, выступают за более активное освоение образных имён и применение

морфологических и словообразовательных возможностей принимающего языка к

ономастическим единицам переводимого текста.
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Стремление переводчика и принимающей культуры к национально-

культурной идентификации ведёт к повышению доли адаптации и одомашнивания

знаковых семантических составляющих текста в переводе. Если в отношении

предметов и явлений, названных именами нарицательными, этого не происходит в

силу строгой соотнесённости соответствующих лексем с объективными реалиями-

денотатами, то применительно к именам собственным замены, базирующиеся на

ассоциативном значении, становятся допустимыми. В таких случаях полную

смену лингвокультурного наполнения способны обозначать минимальные

фонетические различия (Николай – Mikołaj и т.п.).

В настоящее время на тенденции в области перевода собственных имён, как и

на практику славяно-славянского перевода вообще, активно влияют

экстралингвистические факторы, среди которых – культурные, социально-

политические, экономические, в том числе реалии книгоиздательского процесса и

условий книжного рынка. Перевод, который по существу призван быть сугубо

творческим процессом, фактически вписывается в существующие обстоятельства

общественно-культурной жизни и экономической обстановки (ограничение

объёма текста, публикация без примечаний) страны принимающего языка.

На пути представления имён собственных в переводе действует

экстралингвистический фактор, связанный прежде всего с различиями в

восприятии одних и тех же исторических и культурных фактов у разных народов.

Политическая, социальная, культурная ситуация в современных славянских

странах оказывает значительное влияние не только на выбор переводимых

произведений и количество выполняемых переводов, но и на восприятие текста

перевода читателем, на понимание эксплицитно и имплицитно представленных

автором оценок.

Настоящее исследование может быть продолжено в направлении

сопоставительного изучения коннотативного наполнения имён собственных, в том
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числе этимологически эквивалентных, в славянских языках, поскольку специфика

национально обусловленной коннотации nomina propria проявляется даже внутри

ареала близкородственных языков и культур. Продолжение исследования в

дальнейшем предполагает рассмотрение истории славяно-славянского перевода

прецедентных художественных текстов и анализ передачи содержащихся в них

прецедентных имён собственных на различные языки в различные исторические

периоды. Глобальную перспективу настоящего исследования представляет

сопоставительное изучение коннотативных онимов в славянских языках,

апеллятивации онимов и развития их ассоциативных значений, причём его

практической задачей может являться составление словаря коннотативных онимов

и их семантических соответствий в славянских языках.

Безусловно важным исследовательским материалом являются переводы

произведений русской литературы на наиболее исторически близкие русскому

языки (украинский, белорусский), а также переводы на русский язык

произведений других славянских литератур. Кроме того, как нам представляется,

заслуживает более пристального внимания и история славяно-славянского

литературного перевода как общественно значимого явления.
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