## ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Заболотной Софьи Андреевны
«ОСОБЕННОСТИ ПЕРЕДАЧИ ИМЁН СОБСТВЕННЫХ
ПРИ ПЕРЕВОДЕ РУССКИХ ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ТЕКСТОВ
НА ЮЖНОСЛАВЯНСКИЕ И ЗАПАДНОСЛАВЯНСКИЕ ЯЗЫКИ»,
Москва – 2017, представленной на соискание ученой степени кандидата
филологических наук по специальности 10.02.03 – славянские языки

Рецензируемая работа выполнена в рамках ономастики и посвящена анализу воспроизведения ономастической системы художественного произведения в переводах на некоторые славянские языки: польский, чешский, словацкий, сербский, македонский (на примере романов М.А. Булгакова «Белая гвардия» и «Мастер и Маргарита»).

Актуальность работы С.А. Заболотной обусловлена ее вписанностью в общую проблематику ономастических исследований, в которых вопросы выявления специфики передачи ономастических единиц в каждом случае перевода и определение закономерностей ее проявления, а также определение адекватности передачи ономастических единиц путем рассмотрения соотношения семантического наполнения ономастических единиц в оригинале и переводе с учетом особенностей предполагаемого восприятия онимов иностранными читателями в контексте художественного произведения занимают центральное место.

Научная новизна исследования определяется тем, что в нем впервые произведен детальный анализ представления имен собственных в переводе на примерах из славянских языков с привлечением данных истории языка и примеров современного функционирования ономастической лексики. Выбранный корпус ономастических единиц и их производных в переводе рассмотрен с точки зрения их формального и содержательного соответствия оригиналу и как результат действия конкретной стратегии переводчика.

Достоверность полученных результатов исследования определяется использованием надежной теоретической базы, привлечением комплексных методик анализа, обработкой объемного практического материала, серьезной апробацией проведенного исследования, а также выдвижением и доказательством логичных и обоснованных положений.

В автореферате диссертанта приводится подробное описание проведенной аналитической работы, содержащейся в диссертационном исследовании, состоящем из трех глав, что позволяет убедиться в доказательности выдвинутых научных положений и верности выводов.

Несомненна также и практическая ценность данного исследования, поскольку результаты работы могут быть использованы в преподавании теории межкультурной коммуникации, теории перевода, теории славянской ономастики, спецкурсов и семинаров по литературной ономастике, славянской ономастике и основам художественного перевода.

По теме работы у автора имеется 17 работ, среди которых 3 статьи в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России, автореферат

С.А. Заболотной написан на хорошем научном уровне и соответствует требованиям, предъявляемым к диссертационным исследованиям.

Таким образом, диссертационное исследование Заболотной Софьи Андреевны отвечает критериям, указанным в пп. 9 – 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного в новой редакции постановлением Правительства РФ 24 сентября 2013 г. № 842, а его автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.03 – славянские языки.

Доктор филологических наук
(научная специальность 10.02.19 – теория
языка), профессор кафедры английской
филологии
ФГБОУ ВО «Кубанский государственный
университет»
26.04.2017 г.

Катермина
Вероника
Викторовна

Россия, 350000, г. Краснодар, ул. Ставропольская, 149
тел. +7 (861) 219-95-01, e-mail: rector@kubsu.ru
сайт: <http://www.kubsu.ru>
кафедра английской филологии КубГУ,
тел: (861) 21-99-241
e-mail: kaf\_rgf.mail.ru
e-mail: katermina\_v@mail.ru